---

(1) Lib. I, R. VI. « De qualitate et officio examinerum novitiorum ». Examinerum novitiorum sint et esse debeant octo, unus scilicet pro membro notariorum, inter quos notarios habeantur saltem tres de numero proconsulariorum, et ceteri qui saltem officio consulatus aliquando functi fuerint seu saltem ad illud extracti. Et quorum doctor intelligatur esse et sit semper prior propositus et in eius absentia senior ex aliis congregatis. . . . Et qui teneantur et debeant ad mandata d. proconsulis quodcumque venire et se congregare in residentia dicti collegii, et diligenter et accurate examinare novitios qui proponuntur matriculari tam in grammaticalibus quam circa artem et exercitium notarie et circa ea que viderint expedire, et si ipsum examinatum sufficientem invenerint ad huiusmodi exercitium et per partitum per eos vel saltem duas partes eorum legitime obtentum fuerit talis novitius pro idoneo approbatus . . . . hoc in premissis addito quod teneantur et debeant ultra partitum et approbationem predictam formaliter iurare corporaliter, manu tactis scripturis ad sancta Dei evangelia, quod illis videatur talem novitium esse idoneum habilem et sufficientem ad tabellionatus officium exercendum . . . . qui quidem examinatores eligantur et eligi debeant per d. proconsulem et consules in officio existentes quolibet anno de mense aprilis, et eorum officium incipiat de prima maii et duret per annum. . . .

strazione, a soffrirne gli ammalati. Il loro ufficio era a vita (1). E l'ospedale riconosceva tale patrocinio, donando ogni anno nella festa del *Corpus domini* cinquanta libbre di cera nuova ai consoli dell'arte, perchè ne facessero oblazione alla chiesa di S. Ambrogio (2).

Oltre a questi, altri ufficiali avevano sorveglianza sull'ospedale di S. Paolo, ma in modo diverso. Due dei consoli in

---

(1) Lib. I, R. VIII. « De officio, electione et iuramento operariorum hospitalis Sancti Pauli ». Ut hospitale Sancti Pauli de Florentia, quod antiquitus huic universitati recomdatum fuit et de iure potronatus eiusdem pro una et quatuor vocibus existit, ut decet, ab ea conservetur, augeatur et defendatur, statutum et ordinatum est quod continue in universitate predicta habeantur quinque probi et experti viri in operarios hospitalis predicti, videlicet d. proconsul pro tempore existens et duo pro membro doctorum et alii duo pro membro notariorum; qui quidem operarii teneantur et debeant pro debito eorum officii invigilare et vacare utilitati et honori dicti hospitalis, negociisque per hospitalarium pro tempore existentem peragendis, et curare ne bona dicti hospitalis alienentur nisi pro urgente necessitate et in evidentem utilitatem dicti loci; et que alienationes fieri non possint nisi de licentia et consensu dictorum operariorum . . . . et insuper teneantur bona, res, auxilium et patrocinium ipsorum et cuiuslibet eorum prestare in omnibus dicti loci litibus, causis, questionibus et controversiis civilibus et criminalibus seu mixtis, et alia omnia et singula facere que quomodolibet fuerint necessaria et opportuna pro utilitate et honore dicti hospitalis: et teneantur saltem semel in anno quolibet de mense octobris se conferre ad dictum hospitale, et diligenter perscrutare et videre si in eo congrue et apte omnia parata sint que ad hospitale requiruntur, cunctisque propterea necessariis provideri facere . . . Et eorum officium duret quoad unusquisque ipsorum vixerit. . . .

(2) Lib. I, R. VIII. . . . . In signum honorantie et preheminentie et protectionis predictae, teneatur et debeat hospitalarius pro tempore existens quolibet anno in perpetuum dare et donare universitati predictae, et eius provisorii in domo dicte universitatis consignare in festo Corporis Christi libras quinquaginta cere nove et pulchre ad declarationem d. proconsulis et consulum pro tempore existentium, pro oblatione facienda in ecclesia Sancti Ambrosii in festivitate predicta. . . .

carica, nominati ogni anno nel mese di ottobre, dovevano rivedere i conti dell'ospedale, in unione con quelle persone che a ciò venivano delegate dall'ospedaliere, ed avevano diritto di correggere ogni atto che loro fosse parso errato od irregolare (1).

Nè all'arte era grave tale tutela: che anzi aveva stabilito che tutti i suoi soggetti concorressero nel sovvenire l'ospedale, per mezzo di una tassa da pagarsi da quelli che domandavano immatricolazione nell'arte (2).

X. — Tutti gli ufficiali, dei quali abbiamo enumerate brevemente le attribuzioni, erano soggetti a sindacato (3). Questo del resto noi vediamo introdotto anche per tutte le autorità del comune e per gli ufficiali delle altre arti fiorentine.

(1) Lib. I, R. IX. « De officio, electione et iuramento rationerariorum hospitalis Sancti Pauli ». Quolibet anno de mense octobris d. proconsul et consules dicte universitatis una cum operariis . . . teneantur et debeant eligere et deputare duos ex consulibus in officio residentibus, practicos et expertos, ad revidendum et calculandum rationem et computa introitus et exitus dicti hospitalis Sancti Pauli cum illis personis quos hospitalarius ad predicta eligerit et habere voluerit. Et qui sic electi teneantur ad dictum hospitale se conferre et diligenter inquirere et perquirere an dictus introitus fuerit perfecte et legaliter in libro positus, nec ne, et emendare et corrigere quicquid in predictis correctione et emendatione noverint indigere.

(2) Lib. III, R. I. . . . Debeat insuper talis notarius, si pro civitate matriculari petierit, deponere solidos viginti, et si pro comitatu solidos decem, pro eis soluendis hospitali Sancti Pauli de Florentia pro eius subventionem.

(3) Lib. I, R. XIII. « De electione et officio sindicorum d. proconsulis, consulum et camerarii ». . . . Et repositos innocentes debeant absolvere, et culpabiles condemnare secundum formam statutorum predictorum; et ubi pena statuta non esset prout ipsis sindicis aut duobus partibus ipsorum . . . visum fuerit convenire, inspecta qualitate delicti et conditione persone, et absolutionis vel condemnationis sententiam proferre et promulgare debeant infra quindecim dies a die predictae eorum electionis. . .